R$ 6.194.427,00, para reforço de dotações 

constantes da Lei Orçamentária vigente. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.978, de 17 de janeiro de 
2020), em favor da Justiça Federal, crédito suplementar no valor de R$ 6.194.427,00 (seis milhões 
cento e noventa e quatro mil quatrocentos e vinte e sete reais), para atender às programações 
constantes do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem 

de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

PL-CRÉD SUPLEM JUSTIÇA FEDERAL R$ 6.194.427,00 (EM 276 ME) 

EM nº 00276/2020 ME 

Brasília, 20 de Julho de 2020 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura de crédito suplementar ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.978, de 
17 de janeiro de 2020), no valor de R$ 6.194.427,00 (seis milhões, cento e noventa e quatro mil, 

quatrocentos e vinte e sete reais), em favor da Justiça Federal, conforme demonstrado em Quadro Anexo 
a esta Exposição de Motivos. 

2.                O crédito em pauta visa ao atendimento de despesas, a seguir discriminadas, na(o): 

- Justiça Federal de Primeiro Grau: pagamento de ajuda de custo para moradia ou auxílio-